ini dapat dikatakan bahwa penyerapan anggaran untuk belanja pegawai telah 

berhasil dimaksimalkan oleh Pengadilan Negeri Makassar selama empat 

tahun berturut-turut. Pagu belanja pegawai diberikan, mengalami peningkatan 

yang cukup signifikan dari tahun sebelumnya, dari Rp25.074.549.000,- (dua 

puluh lima milyar tujuh puluh empat juta lima ratus empat puluh sembilan ribu 

rupiah) menjadi Rp27.229.008.000,- (dua puluh tujuh milyar dua ratus dua 

puluh sembilan juta delapan ribu rupiah). Peningkatan tersebut disebabkan 

oleh penambahan jumlah pegawai yang cukup signifikan pula dari tahun 2023 

ke tahun 2024 yaitu sebanyak 22 orang pegawai yang mutasi masuk ke 

Pengadilan Negeri Makassar. Adapun grafik pagu terhadap realisasi belanja 

pegawai adalah sebagaimana pada gambar di bawah ini. 

Gambar 1. Grafik Belanja Pegawai 

b. Belanja Barang Operasional 

Pagu yang diberikan untuk belanja barang operasional adalah sebesar  

Rp4.346.710.000,- (empat milyar  tiga ratus empat puluh enam juta tujuh 

ratus sepuluh ribu rupiah) dengan realisasi penyerapan anggaran sebesar 

97,25% atau sebesar Rp4.227.344.672,- (empat milyar dua ratus dua puluh 

tujuh juta tiga ratus empat puluh empat ribu enam ratus tujuh puluh dua ribu 

rupiah). Pencapaian tertinggi di tahun 2023 realisasi 98,61%.

[...]

Negeri Makassar dalam memenuhi sarana dan prasarana baik untuk 

peralatan dan mesin juga untuk pemenuhan fasilitas disabilitas. Pada tahun 

2022, Pengadilan Negeri Makassar telah mengadakan revitalisasi gedung 

kantor dengan pagu anggaran belanja modal mencapai Rp12.199.498.000,- 

(dua belas milyar seratus sembilan puluh sembilan juta empat ratus sembilan 

puluh delapan ribu rupiah). Pagu anggaran yang besar ini telah 

dimaksimalkan dalam pemenuhan sarana dan prasarana oleh Pengadilan 

Negeri Makassar, hal tersebut terlihat dari penyerapan anggaran yang 

maksimal, yaitu sebesar 99,43% pada tahun tersebut. Dengan anggaran yang

[...]

Perkara Hukum Perseorangan 1.340.000 640.000 700.000 99,90% 

Perkara Peradilan Umum yang diselesaikan 

melalui Pembebasan Biaya Perkara 
1.340.000 640.000 700.000 47,76% 

Total Pagu DIPA 03 yang diberikan kepada Pengadilan Negeri 

Makassar pada tahun 2024 adalah sebesar Rp. 579.384.000,- (lima ratus 

tujuh puluh sembilan juta tiga ratus delapan puluh empat ribu rupiah). 

Dari pagu tersebut, anggaran terserap sebesar Rp. 566.560.958,- (lima ratus 

enam puluh enam juta lima ratus enam puluh ribu sembilan ratus lima 

puluh delapan rupiah) atau sebesar 97,79% dari pagu anggaran. Adapun 

sisa anggaran pada DIPA 03 adalah sebesar Rp. 12.823.042,- (dua belas 

juta delapan ratus dua puluh tiga ribu empat puluh dua rupiah). 

Presentase penyerapan anggaran DIPA 03 terbesar berada pada Layanan 

Pos Bantuan Hukum dilingkungan Peradilan Umum dan Perkara Hukum 

Perseorangan yaitu sebesar 99,90%, sedangkan Perkara peradilan umum 

yang diselesaikan melalui pembebasan biaya perkara mengalami penyerapan

[...]

Pada tabel di atas dapat kita bandingkan data anggaran DIPA 03 

Pengadilan Negeri Makassar pada tahun 2021 hingga tahun 2024. Anggaran 

DIPA 03 pada tahun 2024 memiliki pagu dengan jumlah lebih besar dari pagu 

anggaran DIPA 03 tahun 2023 dengan selisih pagu sebesar Rp. 

104.194.000,- (seratus empat juta seratus sembilan puluh empat ribu rupiah). 

Hal ini dikarenakan adanya kenaikan pagu pada Belanja Alat Tulis Kantor 

(ATK) pada proses pendaftaran, serta Belanja Penggandaan pada proses 

Minutasi di perkara Pidana. 

1. Koordinasi 

Anggaran koordinasi adalah anggaran yang diberikan untuk